OO0 "Onamac JlabopaTopus”

WMHH/KMMN 7729645779/772901001
D I AM AS OFPH 1097746799358

119297, Mocksa, yn. PoaHukoBas, 4.

7c13

+7 499 553-08-70

mail@oillab.ru, www.oillab.ru

BA3O0BbI KOMMJIEKC UCNbITAHUXA XONOAWUIbBHOIO MACJIA

Ba3oBbIt KOMMNEKC UCMBITaHNIN XONOAUNIBHOIO Macna NpeaHasHayveH Ans perynspHOn NPoOBEPKMN ero paboToCNOCO6HOCTM U OLLEHKM COCTOSIHUS
TEXHUKM U NpeLcTaBnseT CO60M ONTUMAasbHbIN HABOP NapamMeTPOB, HEOOXOAMMBIN Ans 3TUX Lenen. KoMnnekc MMeeT CBOK OCO6eHHOCTb. M3-3a
NPUCYTCTBUS B Macie NeTy4mx xnaflareHToB, XONOANIbHbIE Macna nNepes NpoBeLeHNeM UCMbITaHWI NOABEPraloTCs Aerasaumm. B uenom oueHka
PaboTOCNOCO6HOCTIN Maca 1 060PYAOBaHMS aHaNoOrMyHa NpoLeaype UCMbITaHUI KOMMPECCOPHOro Macna. OnpenenseTcs aNeMeHTHbIN
COCTaB, YKa3blBalOLWMIA Ha CTEMEHb M3HOCA W HaNN4YMe BHELLHErO 3arps3HeHus, HanpuMep nbinn. Yl Kpome Toro, MPOBOAUTCS KOHTPOb
COAEPXaHWS BOAbl M KNCIIOTHOMO YNCa, OTBETCTBEHHbIX 3@ OKUCIEHNE Macha.

Komnnekc Ne 8 (JlTabopaTopHble PU3NKO-XMMUUYECKUE UCTNbITAaHUA)

DneMeHTHbIN cocTas (24 anemeHTa), ppm - ASTM D 6595

AntomuHui (Al); bapwuin (Ba); Bop (B); BaHaawuin (V); XXeneso (Fe); Kagmuir (Cd);
Kanui (K); Kanbumin (Ca); Kpemnui (Si); Jutuia (Li); MarHuin (Mg); Maprarel, (Mn);

CTommocCTb 3a ycnyry

Menb (Cu); MonmbaeH (Mo); Hatpuit (Na); Hukens (Ni); Onoso (Sn); CeuHel (Pb); 6 5 O 0 6
Cepe6bpo (Ag); CypbMa (Sb); TutaH (Ti); Docdop (P); Xpom (Cr); LinHk (Zn) py "

KnHemaTtunyeckas BsiskocTb, cCT - ASTM D 445

npu 40°C 1 100°C
MHaekc BaskocTy, eq. - ASTM D 2270

CpenHui Cpok NpoBeaeHnst UCMbITaHUS U
OLEeHKa pe3y/bTaTa C MHTeprpeTauunen

3-4 paboumnx gHe

O6uwee knucnotHoe uncno (TAN), mr KOH/r - ASTM D 664

MuHUManbHLIN TpebyeMbii 06beM NPO6LI

CopepxaHue Bogbl no K. Guwepy, ppm - ASTM D 6304 ANA NPOBeeHUs NCTbITaHMi

Mpo6onogroToBka *

* MeToavka nabopaTopun

150 mn macna

napame'rpbl KOHTPO/JIA U UX 3HaAYEeHue

DNeMeHTbl U3SHOCa U 3arpasHeHus,
KOHUEHTpauna npucanok

BaskocTb Macna

Hanuuune Boabl

O6bLuee KNCNOTHOE YNCNOo

CognepxaHue deppoMarHUTHbIX
YacTuL, UsHoca

Knacc yncrtoTbl

[/16M-01-01-00-08

Mo KOHLUEHTPaUMWN OTAENIbHbIX 31IEMEHTOB METAIJIOB M COOTHOLLEHNIO MeXAYy HUMU onpenensaeTcs
PaHHAA CTaAnNAa HEHOPMAaTUBHOIO N3HOCAa KOHKPETHbIX netanen O60py£lOBaHVIFI. Mo anemeHTam
NPUCcanoK MOXHO OUEHWUTb CTEMNEHDb Cpa6aTbIBaeMOCTV] npnucanok n OCTaTOUHbIN pecypc Mmacna.

BaxHenLas xapaKTepuUCTVKa XONOAMABHOroO Macna. Ha BS3KOCTb MOXeT OKa3blBaTb BAMSHWE
OKMMaeMas cpefa. Mol amepsem Ba3kocTb npu 40 1 100°C, 4To6bI paccumMTaTbh MHAEKC BA3KOCTU U
OLEHUTb PABOTOCMNOCOBHOCTb CMA30YHOIO MaTepmaa Npu PasHblx TemnepaTypax.

Boza, HaxoasLLascs B Macne Cnoco6CTBYeT BHYTPEHHEN KOPPO3UK, 6bICTPOMY OKUCIEHMIO,
OCaXAEHMIO LNaMa, KOTOPOE B CBOKD OYepefb MPUBOAUT K BbIXOAY U3 CTPOSt 060PYA0BaHMS.

MokeT ykasaTb Ha YCKOPEHHbI MPOLLECC OKMCNEHWUS B MaC/ISIHON CUCTeMe 060pYAOBaHMS.

OnpepeneHne KOHLEHTpaunm GpeppoMarHUTHbIX YaCTUL, M3HOCA BMECTE C 3/IEMEHTHbBIM COCTAaBOM U
KNaCCOM YUCTOTbI MO3BONISET KOHTPONMPOBATL HArpy3ky Ha 06opyaAoBaHMeE, ONpeLensTb BUAbl U3HOCA
1N He oMNYyCKaTb BO3HUKHOBEHWNS aBapPUIMHbIX CUTYaLIMIA.

OnpepneneHune cTeneHmn 3arps3HEHHOCTN XONOANIbHOIO Macna. Heo6xoaMMo 3HaTb YACTOTY Macha,
YTO6bI 6bITb YBEPEHHbBIM B MPaBUIBHOCTM PabOTbl YyBCTBUTESbHbIX K YUCTOTE KOMMOHEHTOB. [1ns
MOHWTOPWHIa NCMOb3YOTCS CTaHAapTHble KOANMPOBKM YncToThl — FTOCT 17216, ISO 4406-2021, NAS
1638, SAE 4059.

1ns2



OTYET O NPOBEAEHUU
UCITbITAHNA MACJIA

N2 XXXXXX/XXXXX-XXXXXX oT 24.12.2025

OMNMACHOCTb

~a

M3HOC TEXHUKMN

Pecypc macna

MHOOPMALNA O 3AKA3YUKE

3arpsisHeHus

Horosop -

OpraHusauus XXX XXXXXX XXKXXXXXXKX
KoHTakTHOE nuuo XXXXXXXX XXXXXXXX
Pa6ouunit TenepoH -

Mo6unbHbI TenedoH -

DneKTpoHHas noyTa XXX@XXXXXX. XX

OBBEKT ANATHOCTUKN N TOYKA OTBOPA

XX-X-X.X
XXXXXXXXXXX XXXXXX (XXXXXX)
TXXXXX™ XXX XXKXXX

YyeTHbIli HOMep
Tun o6opyAoBaHUs
MpowusBoaunTens u moaenb

Touyka oT60pa NPo6bl XXXXXXXK XXXXXXXXX
Cpok cnyx6bl XXXXX
O6bem macna XX
Cpok aKcnnyataumm -
[Honue macna XX XXXXXXXXXX
Twn TonnuBsa B ABUratene -
OBBEKT AHAJZIU3A (MACJ10)

XX-X-XX [ XXXXXXXX)
[aTa oT60opa npobsl -
XXXXXXXX" XX XXX

Homep npo6el

I'Ipowaao,qmenb n Mapka

Knacc BsizkocTn XX
Pa3HoBuaHoCTb XXXXXXXXXXX
lpynna XXXKXXXXXXXXX
CocTosiHue -

®OTO MNMPOBbI

MHTEPIMPETALIUA PE3YJIbTATOB

DIAMAS

laboratory

119297, Mocksa,

yn. PogHukosas, a. 7¢13
+7 499 553-08-70
mail@oillab.ru
www.oillab.ru
https://t.me/diamaslab

KnHemaTunueckas BA3koCTb npu 40°C KpUTUYECKM MOBbILIEHA OTHOCUTENBHO 3asiBIEHHOTO

Knacca Bs3kocTu - ISO 32, cornacHo cneundurkaumm ISO 3448 Ha 62%.

ﬂO)’IyHeHHOE npn nsMmepeHnmn, aHa4eHne KNCNOTHOIo YMCna HaxXoanTbCA B npeaenax

HOPMBbI.

Mo pe3ynbTatam 3IeMEHTHOIrO aHa/in3a I'Ip06b| MacC/a U3HOCa o6opy.uosaHm| He

O6HapyXeHo.

Co,uep>+<aH|Ae BO/Lbl B np06e Haxo4nTbCAa B npefenax HOpPpMblI.
JanbHenwas aKCnnyaTtauma arperata 6e3 3aMeHbl Macna He peKomMeHayeTCa.

PE3YJIbTATbl AHAJIU3A

MHankaTopbl nsHoca
AntoMuHui (Al), ppm
Banaguin (V), ppm
Xeneso (Fe), ppm
Kaamui (Cd), ppm
Megb (Cu), ppm
Onogo (Sn), ppm
CsuHel (Pb), ppm
Cepebpo (Ag), ppm
CypbMa (Sb), ppm
Xpom (Cr), ppm

MHamKaTopbl U3HOCa UK NpUcaakm
Bop (B), ppm

MapraHey, (Mn), ppm

MonunéaeH (Mo), ppm

Hukenb (Ni), ppm

TwTtaH (Ti), ppm

Mpucanku

Bapwit (Ba), ppm

Kanbuuin (Ca), ppm

Marnuin (Mg), ppm

®docoop (P), ppm

LnHK (Zn), ppm

O6buee 3arpssHeHne

CopepxaHue Boapl no K. duiepy, ppm
Kanwuin (K), ppm

Kpemnuni (Si), ppm

Nutni (Li), ppm

HaTtpuit (Na), ppm

CocTtosiHue macna

MHAeKc BA3KOCTU, en.

KnHemaTunueckas Bsizkoctb npu 100°C, cCt
KnHemaTnyeckas BsskocTtb npu 40°C, cCTt
O6bLee KMCNOTHOE Yncno, mr KOH/r

JNlabopaTopws He HeceT OTBETCTBEHHOCTM 3a NPaBWIbLHOCTb OT6OPa NPO6bI, MOCKOBKY NPO6a 0To6paHa 3aKasyMKOM.
VHTepnpeTaLms pe3ynbTaToB MMeeT peKOMeH/JaTeNbHbI XxapakTep. MIHTeprnpeTauus MOXeT 6biTb OrpaHuYeHa 13-3a OTCYTCTBUS MHOPMaLIMK B 3asiBKe Ha NMPOBEAEHWE UCTbITaHWs Uan
ownbkammn Npun Nnpo6ooTéope. JlabopaTopus He NPEAOCTABNSET HUKAKWUX rapaHTUI U He NoapasyMeBaeT MX.
CucTema oueHKM: «1» 1 «2» - HOpMa; «3» 1 «4» - BHUMaHWE; «5» - ONacHOCTb;

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6304
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 2270
ASTM D 445
ASTM D 445
ASTM D 664

1.0
0.2
3.6
0.5
34
0.4
2.6
0.0
0.0
01

0.0
12
0.4
0.0
0.0

0.0
0.2
3.5
252.6
0.3

133
0.4
0.7
0.0
0.2

62
6.50

52.27

0.01

1msl



