

## БАЗОВЫЙ КОМПЛЕКС ИСПЫТАНИЙ ХОЛОДИЛЬНОГО МАСЛА

Базовый комплекс испытаний холодильного масла предназначен для регулярной проверки его работоспособности и оценки состояния техники и представляет собой оптимальный набор параметров, необходимый для этих целей. Комплекс имеет свою особенность. Из-за присутствия в масле летучих хладагентов, холодильные масла перед проведением испытаний подвергаются дегазации. В целом оценка работоспособности масла и оборудования аналогична процедуре испытаний компрессорного масла. Определяется элементный состав, указывающий на степень износа и наличие внешнего загрязнения, например пыли. И кроме того, проводится контроль содержания воды и кислотного числа, ответственных за окисление масла.

### Комплекс № 8 (Лабораторные физико-химические испытания)

Элементный состав (24 элемента), ppm - ASTM D 6595

Алюминий (Al); Барий (Ba); Бор (B); Ванадий (V); Железо (Fe); Кадмий (Cd); Калий (K); Кальций (Ca); Кремний (Si); Литий (Li); Магний (Mg); Марганец (Mn); Медь (Cu); Молибден (Mo); Натрий (Na); Никель (Ni); Олово (Sn); Свинец (Pb); Серебро (Ag); Сурьма (Sb); Титан (Ti); Фосфор (P); Хром (Cr); Цинк (Zn)

Кинематическая вязкость, сСт - ASTM D 445

при 40°C и 100°C

Индекс вязкости, ед. - ASTM D 2270

Общее кислотное число (TAN), мг КОН/г - ASTM D 664

Содержание воды по К. Фишеру, ppm - ASTM D 6304

Пробоподготовка \*

\* Методика лаборатории

Стоимость за услугу

**6 500 руб.**

Средний срок проведения испытания и  
оценка результата с интерпретацией

**3-4 рабочих дня**

Минимальный требуемый объем пробы  
для проведения испытаний

**150 мл масла**

### Параметры контроля и их значение

Элементы износа и загрязнения,  
концентрация присадок

По концентрации отдельных элементов металлов и соотношению между ними определяется ранняя стадия ненормативного износа конкретных деталей оборудования. По элементам присадок можно оценить степень срабатываемости присадок и остаточный ресурс масла.

Вязкость масла

Важнейшая характеристика холодильного масла. На вязкость может оказывать влияние сжимаемая среда. Мы измеряем вязкость при 40 и 100°C, чтобы рассчитать индекс вязкости и оценить работоспособность смазочного материала при разных температурах.

Наличие воды

Вода, находящаяся в масле способствует внутренней коррозии, быстрому окислению, осаждению шлама, которое в свою очередь приводит к выходу из строя оборудования.

Общее кислотное число

Может указать на ускоренный процесс окисления в масляной системе оборудования.

Содержание ферромагнитных  
частиц износа

Определение концентрации ферромагнитных частиц износа вместе с элементным составом и классом чистоты позволяет контролировать нагрузку на оборудование, определять виды износа и не допускать возникновения аварийных ситуаций.

Класс чистоты

Определение степени загрязненности холодильного масла. Необходимо знать чистоту масла, чтобы быть уверенным в правильности работы чувствительных к чистоте компонентов. Для мониторинга используются стандартные кодировки чистоты – ГОСТ 17216, ISO 4406-2021, NAS 1638, SAE 4059.

# ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ИСПЫТАНИЯ МАСЛА

№ XXXXXX/XXXXX-XXXXXX от 24.12.2025



**DIAMAS**

laboratory

119297, Москва,  
ул. Родниковая, д. 7с1  
+7 499 553-08-70  
mail@oillab.ru  
www.oillab.ru  
https://t.me/diamaslab

## ОПАСНОСТЬ



Ресурс масла      Инос техники      Загрязнения

5

2

Загрязнения

2

## ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ

Договор	-
Организация	XXX "XXXXXX XXXXXXXXXXXX"
Контактное лицо	XXXXXXX XXXXXXXX
Рабочий телефон	-
Мобильный телефон	-
Электронная почта	XXX@XXXXXX.XX

## ОБЪЕКТ ДИАГНОСТИКИ И ТОЧКА ОТБОРА

Учетный номер	XX-X-X.X
Тип оборудования	XXXXXXXXXXXX XXXXXX (XXXXXX)
Производитель и модель	"XXXXX" XXX XXXXX
Точка отбора пробы	XXXXXXXX XXXXXXXXXX
Срок службы	XXXXXX
Объем масла	XX
Срок эксплуатации	-
Долив масла	XX XXXXXXXXXX
Тип топлива в двигателе	-

## ОБЪЕКТ АНАЛИЗА (МАСЛО)

Номер пробы	XX-X-X.X ( XXXXXXXX )
Дата отбора пробы	-
Производитель и марка	"XXXXXX" XX XXX
Класс вязкости	XX
Разновидность	XXXXXXXXXXXX
Группа	XXXXXXXXXXXX
Состояние	-

## ФОТО ПРОБЫ



## ИНТЕРПРЕТАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

Кинематическая вязкость при 40°C критически повышена относительно заявленного класса вязкости - ISO 32, согласно спецификации ISO 3448 на 62%.

Полученное при измерении, значение кислотного числа находится в пределах нормы.

По результатам элементного анализа пробы масла износа оборудования не обнаружено.

Содержание воды в пробе находится в пределах нормы.

Дальнейшая эксплуатация агрегата без замены масла не рекомендуется.

## РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА

### Индикаторы износа

Алюминий (Al), ppm	ASTM D 6595	1.0
Ванадий (V), ppm	ASTM D 6595	0.2
Железо (Fe), ppm	ASTM D 6595	3.6
Кадмий (Cd), ppm	ASTM D 6595	0.5
Медь (Cu), ppm	ASTM D 6595	3.4
Олово (Sn), ppm	ASTM D 6595	0.4
Свинец (Pb), ppm	ASTM D 6595	2.6
Серебро (Ag), ppm	ASTM D 6595	0.0
Сурьма (Sb), ppm	ASTM D 6595	0.0
Хром (Cr), ppm	ASTM D 6595	0.1

### Индикаторы износа или присадки

Бор (B), ppm	ASTM D 6595	0.0
Марганец (Mn), ppm	ASTM D 6595	1.2
Молибден (Mo), ppm	ASTM D 6595	0.4
Никель (Ni), ppm	ASTM D 6595	0.0
Титан (Ti), ppm	ASTM D 6595	0.0

### Присадки

Барий (Ba), ppm	ASTM D 6595	0.0
Кальций (Ca), ppm	ASTM D 6595	0.2
Магний (Mg), ppm	ASTM D 6595	3.5
Фосфор (P), ppm	ASTM D 6595	252.6
Цинк (Zn), ppm	ASTM D 6595	0.3

### Общее загрязнение

Содержание воды по К. Фишеру, ppm	ASTM D 6304	13.3
Калий (K), ppm	ASTM D 6595	0.4
Кремний (Si), ppm	ASTM D 6595	0.7
Литий (Li), ppm	ASTM D 6595	0.0
Натрий (Na), ppm	ASTM D 6595	0.2

### Состояние масла

Индекс вязкости, ед.	ASTM D 2270	62
Кинематическая вязкость при 100°C, сСт	ASTM D 445	6.50
Кинематическая вязкость при 40°C, сСт	ASTM D 445	52.27
Общее кислотное число, мг КОН/г	ASTM D 664	0.01



Лаборатория не несет ответственности за правильность отбора пробы, поскольку пробы отобраны заказчиком. Интерпретация результатов имеет рекомендательный характер. Интерпретация может быть ограничена из-за отсутствия информации в заявке на проведение испытания или ошибками при пробоотборе. Лаборатория не предоставляет никаких гарантий и не подразумевает их.

Система оценки: «1» и «2» - норма; «3» и «4» - внимание; «5» - опасность;